
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

     Καλλιθέα,15/02/2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 457  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604526 

E-mail              : ded.ath@aade.gr 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων  (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009),  

2. Την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών,  

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ...........ενδικοφανή 

προσφυγή του ..........., με Α.Φ.Μ. ..........., κατοίκου ..........., κατά της από ...........και με αρ. πρωτ. 

...........Ατομικής Ειδοποίησης Καταβολής-Υπερημερίας της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την από ...........και με αριθ. πρωτ. ...........Ατομική Ειδοποίηση Καταβολής-Υπερημερίας 

της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης, της οποίας αιτείται η ακύρωση, επανεξέταση και η πλήρης απαλλαγή 

της υποχρέωσης καταβολής των οφειλόμενων ποσών. 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χίου. 

7.     Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ...........ενδικοφανούς 

προσφυγής του ..........., η οποία κατατέθηκε  στη Δ.Ο.Υ. Χίου και μετά την μελέτη και την 



2 
 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

Με την με αριθ. πρωτ. ...........Ατομική Ειδοποίηση Καταβολής Υπερημερίας του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης, ο προσφεύγων ενημερώθηκε για ληξιπρόθεσμες οφειλές του ύψους 

2.045,40€, πλέον προσαυξήσεων και τόκων ύψους 121,65€ ήτοι οφειλές που ανέρχονται στο 

συνολικό ποσό των 2.167,05€ και αφορούν φόρο πλοίων Β’ κατηγορίας με ελληνική σημαία 

του Ν.27/1975  καθώς και πρόστιμο του αρ. 54 του ΚΦΔ.    

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την επανεξέταση και πλήρη 

απαλλαγή της υποχρέωσης καταβολής του ανωτέρω οφειλόμενου ποσού προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους: 

1. Το συγκεκριμένο σκάφος ...........που κατέχει μένει σε ακινησία απ’το 2017. 

2. Οι χρεώσεις αυτές προέκυψαν ξαφνικά και από το πουθενά με μία επιβάρυνση διόλου 

καταφρονητέα 1.000,00€ και μάλιστα υπέρογκη συγκρίνοντάς την με την αντίστοιχη 

επιβάρυνση των αλιέων. 

3. Είναι άδικο να υπάρχει μείωση και απαλλαγή για κάποιες κατηγορίες σκαφών που δεν 

κινήθηκαν λόγω COVID-επαγγελματικά πλοία αναψυχής-και το πιστοποιητικό αργίας να 

ισχύει για αυτές τις κατηγορίες και να μη γίνεται ανάλογη απαλλαγή σκάφους που 

βρισκόταν σε ακινησία όλο το έτος. 

4. Θα γινόταν διακοπή εργασιών του σκάφους για να μην επιβληθεί ο φόρος, όμως, αν 

γίνει διακοπή το σκάφος θα αποχαρακτηριστεί από την επαγγελματική του χρήση. 

5. Είναι άδικο να επιβάλλεται ετήσιος φόρος για το σκάφος για το οποίο επιβλήθηκε ήδη 

φόρος όταν αγοράστηκε πριν 20 χρόνια. 

6. Είναι άδικο να χρεώνονται όλα τα σκάφη- ανεξάρτητα της περιοχής με το ίδιο ποσό 

χωρίς κάποιο πλαφόν. 

7. Οι υπέρογκες αυτές χρεώσεις στηρίζονται σε μία απόφαση του 1975 όταν υπήρχαν 

ακόμη οι δραχμές και τα αντίστοιχα ποσά δεν ξεπερνούσαν τα 28€. Ξαφνικά, το ποσό 

των 28,00€ έγινε 1.000,00€. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του ΚΦΔ: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η 

υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.» 

 

Επειδή,  στην παρ. 8 του άρθρου 63 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«8. Κατά της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή της σιωπηρής απόρριψης της 

ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105


3 
 

σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Για την αναστολή, λόγω άσκησης προσφυγής, 

ισχύει ανάλογα η παρ. 3. Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε 

πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη.» 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής 

είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που 

πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά 

συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες 

με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο 

βοήθημα της προσφυγής(άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 73 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 

356/1974) «η προ της ενάρξεως της εκτελέσεως ανακοπή του οφειλέτου ασκείται : α) …β)….. 

και γ) κατά του νόμιμου τίτλου, εκδικάζεται δε υπό των καθ’ ύλην αρμοδίων δικαστηρίων κατά 

τας διατάξεις των άρθρων 583-585 του Κώδικος Πολιτικής Δικονομίας.».  

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας «Ανακοπή 

χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής 

εκτέλεσης και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της 

κατασχετήριας έκθεσης, γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης 

πλειστηριασμού και ε) του πίνακα κατάταξης».  

 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα 

πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση 

ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών 

(πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991). 

 

Επειδή, η εκτελεστότητα της διοικητικής πράξης συνίσταται στο ότι η συμπεριφορά που 

καθορίζει (ενέργεια ή παράλειψη), και γενικότερα η ρύθμιση την οποία θεσπίζει, είναι 

υποχρεωτική από την έκδοσή της (ΣτΕ 1717/1988) χωρίς άλλο, δηλαδή χωρίς να χρειάζεται 

άλλη διαδικασία και ειδικότερα προηγούμενη δικαστική απόφαση. Το χαρακτηριστικό αυτό 

της διοικητικής πράξης είναι συνέπεια του ότι με αυτή θεσπίζεται μονομερώς ένας κανόνας 

δικαίου. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Η είσπραξη των φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου, που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα, πραγματοποιείται δυνάμει εκτελεστού τίτλου. 

2. Εκτελεστοί τίτλοι από τον νόμο είναι:  

α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως 

προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης,  

β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου, 

γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

του φόρου,  

δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

του φόρου,  

ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105


4 
 

του φόρου,  

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, 

ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων, οι αντίστοιχες πράξεις,  

η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου 

Διακανονισμού, 

ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που εκδίδεται 

σύμφωνα με το άρθρο αυτό.» 

 

Επειδή, κατά τα λοιπά, η Ενδικοφανής Προσφυγή ασκείται παραδεκτώς μόνον κατά 

εκτελεστών πράξεων διοικητικών Αρχών (ΣτΕ 577/2004, ΣτΕ 3785/2006, 3693/2008, ΣτΕ 

835/2010, ΣτΕ 3502/2011). 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση οι οφειλές που απεικονίζονται στην Ατομική Ειδοποίηση 

Καταβολής-Υπερημερίας αναρτήθηκαν στις ………….. και ……………….. στον λογαριασμό του 

προσφεύγοντος και ειδοποιήθηκε ηλεκτρονικά στην δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, κι επομένως σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΚΦΔ οι πράξεις 

θεωρείται ότι έχουν νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την 

σχετική ανάρτηση, δηλαδή στις …………….. και στις …………. αντίστοιχα.  

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση η προσβαλλόμενη Ατομική Ειδοποίηση Καταβολής-Υπερημερίας 

του προσφεύγοντος, από την οποίο προκύπτει συνολικό ποσό οφειλών του, ύψους 2.167,05€, 

δεν εμπίπτει στο στάδιο προσδιορισμού του φόρου, δεν είναι εκτελεστή διοικητική πράξη, έχει 

πληροφοριακό χαρακτήρα και ως εκ τούτου στερείται εκτελεστότητας. Συνεπώς, η υπό κρίση 

ενδικοφανής προσφυγή είναι απορριπτέα ως απαραδέκτως ασκηθείσα.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου 

...........ενδικοφανούς προσφυγής του ..........., με Α.Φ.Μ. ..........., ως απαράδεκτης.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

 Επίλυσης Διαφορών 

 

                         Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

             ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


